Ata da Sessão Solene de outorga dos Títulos de Cidadania do ano de 2015, em 03.12.2015      Página 1 de 2

ATA DA SESSÃO SOLENE DE OUTORGA DOS TÍTULOS DE CIDADANIA DO ANO DE

2015 REALIZADA EM 03.12.2015.

Aos 03 dias do mês de dezembro do ano de 2015, às 19h45min, no Plenário da Câmara de

Vereadores de Taquara/RS, realizou-se Sessão Solene de Outorga dos Títulos de Cidadania do

ano de 2015, sob a Presidência do Vereador Eduardo Carlos Kohlrausch (PTB), o qual contou com a

presença dos seguintes Vereadores: Adalberto Carlos Soares (PP), Adalberto dos Santos Lemos

(PDT), Arleu Machado de Oliveira (PP), Guido Mario Prass Filho (PP), Lauri Fillmann (PDT), Luiz

Carlos Balbino de Oliveira (PTB), Moisés Cândido Rangel (PSC-Secretário), Nelson José Martins

(PMDB), Régis Bento de Souza (PMDB), Roberto Timóteo Rodrigues dos Santos (PP), Sandra

Beatriz Schaeffer (PSDB), Sirlei Teresinha Bernardes da Silveira (PTB), Telmo Vieira (PTB) e

Valdecir Vargas de Almeida (PROS-Vice-Presidente). Por determinação do Presidente desta Casa, a

Diretora Legislativa, senhora Marilene Wagner, declarou aberta a presente Sessão Solene de

Homenagem a todas as pessoas que foram indicadas pelos Vereadores desta Casa para receberem

nesta noite o Título de Cidadão Taquarense e Benemérito Cidadão Taquarense do ano de 2015. A

Mesa Diretora foi composta pelo Presidente deste Legislativo, Vereador Eduardo Carlos

Kohlrausch; Vice-Presidente, Vereador Valdecir Vargas de Almeida; Secretário, Vereador Moisés

Cândido Rangel, bem como o Deputado Estadual do RS, senhor Mauricio Dziedricki. Inicialmente

os Homenageados foram convidados individualmente para ocuparem os lugares de honra a eles

reservados neste Plenário. São eles: ANA MARIA MACEDO DE QUEVEDO; JOÃO CARLOS DE

BRITO; ANIBALDO KLEINKAUF; IDALCI RENATO LAMPERTI; ANTONIO EDMAR

TEIXEIRA DE HOLANDA; PADRE JOSÉ ROBERTO CORRÊA; GENECI ROCHA DA SILVA;

IVANDERLEI TEREZINHA CRISTÓFOLI BRANCHINE; ORMINDO MIGUEL DE PAULA;

JAIR SMANIOTTO; MARA ANTÔNIA SALOMÉ; MARLI MATTE; CLAUDIONOR

PACHECO; JOÃO MENDES DE OLIVEIRA; CARLA MARIA GELINGER. Também foi

convidado o senhor JOÃO SCHUCK para receber uma Homenagem de Reconhecimento e Honra ao

Mérito pelos relevantes serviços prestados a comunidade taquarense. Depois disso todos os

presentes foram convidados para entoarem o Hino Nacional Brasileiro e na sequência para

realizarem em conjunto uma Oração do pai Nosso. Dando segmento a esta Homenagem foi

convidado o Coral do IACS – Instituto Adventista Cruzeiro do Sul, que é composto por 120 pessoas

e regido pelo Maestro Gabriel Bernardo para fazer uma apresentação com três Hinos de Louvor. A

partir deste instante o Presidente desta Casa, Vereador Eduardo Kohlrausch deu início à abertura

oficial dos trabalhos desta Sessão Solene, desejando boas vindas a todos os presentes em especial

aos Homenageados da noite e seus familiares. Logo após solicitou que a Diretora Legislativa

procedesse na leitura das Ementas dos Decretos Legislativos que deram origem a outorga dos

Títulos de Cidadania de 2015, indicando o nome dos Homenageados e do Vereador Propositor.

Dessa forma a Homenagem teve início com a chamada individual das pessoas indicadas, seguindo a

ordem dos Decretos Promulgados, e na sequência, o Vereador autor da proposição, para ocupar a

Tribuna e fazer sua manifestação pertinente a esta solenidade. Ao final de cada palavra o Vereador

propositor realizou a entrega do Título de Cidadania e na sequência o Homenageado também fez uso

da palavra em agradecimento a este ato. Segue a leitura das Ementas dos Decretos e seus

Propositores: DECRETO LEGISLATIVO Nº 04, de 22 de setembro de 2015 - Concede o Título de

Cidadã Taquarense à SENHORA ANA MARIA MACEDO DE QUEVEDO. (Projeto de autoria do

Vereador Eduardo Carlos Kohlrausch). DECRETO LEGISLATIVO Nº 05, de 13 de outubro de

2015 - Concede o Título de Cidadão Taquarense ao SENHOR JOÃO CARLOS DE BRITO. (Projeto

           Ata da Sessão Solene de outorga dos Títulos de Cidadania do ano de 2015, em 03.12.2015      Página 2 de 2

de autoria do Vereador Moisés Cândido Rangel). DECRETO LEGISLATIVO Nº 06, de 27 de

outubro de 2015 - Concede o Título de Cidadão Taquarense ao SENHOR ANIBALDO

KLEINKAUF. (Projeto de autoria do Vereador Adalberto Carlos Soares). DECRETO

LEGISLATIVO Nº 07, de 27 de outubro de 2015 - Concede o Título de Cidadão Taquarense ao

SENHOR IDALCI RENATO LAMPERTI. (Projeto de autoria do Vereador Régis Bento de Souza).

DECRETO LEGISLATIVO Nº 08, de 27 de outubro de 2015 - Concede o Título de Cidadão

Taquarense ao SENHOR ANTONIO EDMAR TEIXEIRA DE HOLANDA. (Projeto de autoria do

Vereador Nelson José Martins). DECRETO LEGISLATIVO Nº 09, de 03 de novembro de 2015 -

Concede o Título de Cidadão Taquarense ao PADRE JOSÉ ROBERTO CORRÊA. (Projeto de

autoria do Vereador Valdecir Vargas de Almeida). DECRETO LEGISLATIVO Nº 10, de 17 de

novembro de 2015 - Concede o Título de Cidadã Taquarense a SENHORA GENECI ROCHA DA

SILVA. (Projeto de autoria do Vereador Lauri Fillmann). DECRETO LEGISLATIVO Nº 11, de 17

de novembro de 2015 - Concede o Título de Cidadã Taquarense a SENHORA IVANDERLEI

TEREZINHA CRISTÓFOLI BRANCHINE. (Projeto de autoria da Vereadora Sandra Beatriz

Schaeffer). DECRETO LEGISLATIVO Nº 12, de 17 de novembro de 2015 - Concede o Título de

Cidadão Taquarense ao SENHOR ORMINDO MIGUEL DE PAULA. (Projeto de autoria do

Vereador Luiz Carlos Balbino de Oliveira). DECRETO LEGISLATIVO Nº 13, de 17 de novembro

de 2015 - Concede o Título de Cidadão Taquarense ao SENHOR JAIR SMANIOTTO. (Projeto de

autoria do Vereador Guido Mario Prass Filho). DECRETO LEGISLATIVO Nº 14, de 24 de

novembro de 2015 - Concede o Título de Cidadã Taquarense a SENHORA MARA ANTÔNIA

SALOMÉ. (Projeto de autoria do Vereador Telmo Vieira). DECRETO LEGISLATIVO Nº 15, de 24

de novembro de 2015 - Concede o Título de Benemérita Cidadã Taquarense a SENHORA MARLI

MATTE. (Projeto de autoria do Vereador Adalberto dos Santos Lemos). DECRETO

LEGISLATIVO Nº 16, de 24 de novembro de 2015 - Concede o Título de Cidadão Taquarense ao

SENHOR CLAUDIONOR PACHECO. (Projeto de autoria do Vereador Arleu Machado de

Oliveira). DECRETO LEGISLATIVO Nº 17, de 24 de novembro de 2015 - Concede o Título de

Cidadão Taquarense ao SENHOR JOÃO MENDES DE OLIVEIRA. (Projeto de autoria do

Vereador Roberto Timóteo Rodrigues dos Santos). DECRETO LEGISLATIVO Nº 18, de 24 de

novembro de 2015 - Concede o Título de Benemérita Cidadã Taquarense a SENHORA CARLA

MARIA GELINGER. (Projeto de autoria da Vereadora Sirlei Teresinha Bernardes da Silveira).

REQUERIMENTO Nº 306, de 24 de novembro de 2015, de autoria do Vereador Eduardo Carlos

Kohlrausch, aprovado por unanimidade em Sessão Ordinária deste mesmo dia, destina a entrega de

Certificado de Reconhecimento e Honra ao Mérito ao senhor JOÃO SCHUCK, pelos relevantes

serviços prestados a Comunidade Taquarense. Durante o andamento das homenagens o Presidente

convidou ainda para fazer parte da Mesa Diretora o senhor Delmar Backes (Diretor Geral da

FACCAT) e o senhor Ari Rodrigues (Ex-prefeito de nossa cidade), os quais fizeram uso da palavra

na condução final dos trabalhos desta solenidade, bem como também foi feito um registro com foto

em conjunto dos Vereadores, Homenageados e convidados da Mesa. A presente Sessão Solene foi

encerrada às 23h25min. Segue anexa a esta Ata a lista de presença dos convidados. E, para constar,

eu Silvana Fernandes Lopes, Servidora da Câmara de Vereadores de Taquara/RS, lavrei a presente

Ata, que segue assinada por mim e pelos Vereadores presentes nesta Sessão, conforme Resolução Nº

004/2015. Sala de Sessões, 03 de dezembro de 2015. Silvana Lopes.